
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN APPARECCHIO PER ELETTROFORESI CAPILLARE, PER LE ESIGENZE DELLA 

SS FISIOPATOLOGIA DELLE ANEMIE – INDIZIONE PROCEDURA (ATTI 1.6.03/2022-432). 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del DIRETTORE della SC Ingegneria Clinica 

RICHIAMATO il Decreto n. 2341 del 12 settembre 2022 con il quale il Direttore Generale, su proposta del 

Responsabile della SC Affari Generali e Legali, Convenzioni, ha accettato la donazione dell’importo di € 

60.000,00 dall’Associazione STEM ODV, da destinare all’acquisto di un sequenziatore automatico di 

nucleotidi dedicato all’assistenza, per le esigenze della SS Fisiopatologia delle Anemie, afferente alla SC 

Ematologia; 

DATO ATTO che per quanto sopra, al fine di consentire lo svolgimento di detta attività presso la su 

richiamata SS, si rende necessario acquisire un apparecchio per elettroforesi capillare modello SEQSTUDIO 

GENETIC ANALYZER; 

PRECISATO che la SS Fisiopatologia delle Anemie si occupa nello specifico, dell’inquadramento diagnostico 

delle anemie emolitiche congenite del globulo rosso, incluse enzimopatie ereditarie e dello studio 

molecolare delle malattie mieloproliferative; 

 

CONSIDERATO che detti esami, così come dichiarato dagli utilizzatori, si basano sull’analisi NGS, diventato 

ormai strumento indispensabile per l’identificazione a livello molecolare delle alterazioni genetiche, e 

successivamente i risultati devono essere validati mediante sequenziamento in Sanger;  

 

RITENUTO opportuno acquisire la suddetta tipologia di apparecchiatura, in quanto lo strumento è 

caratterizzato da una cartuccia “all-in-one” che sostituisce i materiali consumabili dei precedenti 

sequenziatori, permettendo una facilità di utilizzo anche da parte di operatori multipli e una versatilità di 

utilizzo permettendo di effettuare sequenziamento ed analisi di frammenti contemporaneamente; 

DATO ATTO che la SC Ingegneria Clinica, sulla base delle necessità espresse dal reparto utilizzatore (id 

19470666 A03), dopo aver svolto specifiche valutazioni tecniche, ha individuato quale apparecchiatura 

confacente al suddetto reparto, il seguente modello prodotto e commercializzato dalla società  LIFE 

TECHNOLOGIES ITALIA: 

- n. 1  apparecchio per elettroforesi capillare, mod. SEQSTUDIO GENETIC ANALYZER, 

per un importo complessivo di € 59.836,07 oltre iva al 22%;   

CONSIDERATO che, in base ai consumi dichiarati (4 confezioni/anno), l’impatto economico annuo della 

cartuccia “all-in-one” è valutato in € 7.872 oltre iva al 22%, dando atto nel contempo che tale consumabile 

verrà successivamente contrattualizzato dalla competente SC Approvvigionamenti ed Economato; 

PRESO ATTO delle su richiamate considerazioni di ordine tecnico, a seguito delle valutazioni preliminari 

della specifica documentazione prodotta dal su richiamato fornitore, nonché del giudizio favorevole 

espresso dalla SC Ingegneria Clinica, è stata predisposta la documentazione occorrente per l’esperimento 

del procedimento di gara, individuando, quale istituto giuridico,  l’affidamento diretto, previa richiesta di 

preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/16 e ss. mm. ii., integrato con d.l. n. 77/2021 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3437 del 29/12/2022



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

(G.U. n. 129 del 31.05.2021), da ultimo convertito in legge con modificazioni (d.lgs. 108/2021), che prevede 

che, per forniture di importi inferiori a € 139.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, attivando specifica procedura concorsuale, 

attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti), e nel rispetto delle seguenti principali disposizioni: 

- legge regionale Lombardia n. 33/2007, con specifico riferimento all’art. 1, comma 6-ter, relativo 

all’utilizzo della piattaforma SINTEL, 

- d.lgs. n. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale), 

- legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, art. 3, comma 7, 

- legge n. 190/2012 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione), 

- d.lgs. n. 33/2013 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), 

- d.lgs. n. 196/2003, (Codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificato dal 

d.lgs. n. 101/2018, 

- d.P.R. n. 445/2000; 

PRESO ATTO del testo della lettera di invito all’uopo predisposta, contenente le modalità di svolgimento 

della procedura di acquisto, da inoltrare alla società LIFE TECHNOLOGIES ITALIA, via Tiepolo n. 18, 20900 

Monza (MB); 

VERIFICATO che il costo presunto derivante dal presente acquisto, ammontante ad € 59.836,07 oltre iva 

22%, pari ad € 73.000,00 iva compresa, è stato registrato a carico del conto 770586 (Contributo da persone 

giuridiche), impegno n. 2022004206, di cui agli specifici fondi CLIB-BARCELLINI 175 (cod. progetto 0084); 

ACCERTATO che, come risulta dalla pagina riepilogativa del relativo sito web istituzionale Consip, alla data 

odierna non sono attive convenzioni, aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento né contratti stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti S.p.A. (ARIA); 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dall’ing. Paolo Cassoli, che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, responsabile del presente 

procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,  

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né dalla Soc. Azienda 

Regionale Centrale Acquisti S.p.A. (ARCA), per l’acquisto dell’apparecchiatura in questione; 

2. di indire per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi della normativa di riferimento, di cui in parte 

motiva, procedura di acquisto mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi, invitando la 

ditta LIFE TECHNOLOGIES ITALIA, via Tiepolo n. 18, 20900 Monza (MB), per la fornitura di n. 1 apparecchio 

per elettroforesi capillare, mod. SEQSTUDIO GENETIC ANALYZER, da destinare alla SS Fisiopatologia delle 

Anemie, afferente alla SC Ematologia, pad. Mangiagalli, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

Sintel, per una spesa presunta di circa € 73.000,00 iva compresa; 

3. di approvare il testo della lettera di invito e di autorizzarne il relativo inoltro alla ditta interessata; 

4. di dare atto che il costo complessivo presunto ammontante ad € 59.836,07 oltre iva 22%, pari ad € 

73.000,00 iva compresa, è stato registrato a carico del conto 770586 (Contributo da persone 

giuridiche), impegno n. 2022004206, di cui agli specifici fondi CLIB-BARCELLINI 175 (cod. progetto 

0084); 

5. di dare atto che le relative procedure, finalizzate alla definizione, con il fornitore, dei successivi aspetti 

contrattuali per la fornitura del relativo materiale consumabile, sono demandate alla competente SC 

Approvvigionamenti ed Economato; 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta che non vi sono costi a carico del BPE 

2022 in quanto trattasi di acquisto di cespiti ammortizzabili il cui ammortamento è totalmente coperto 

dalla sua fonte di finanziamento; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale nella sezione dedicata; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n.23/2015); 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


